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PRO FE SOR STA NI SŁAW WIĘC KOW SKI 1931  2011
W dniu 22 mar ca 2011 ro ku od szedł od nas

Pro fe sor Sta ni sław Więc kow ski, nasz nie od ża ło -
wa ny ko le ga, mistrz i na uczy ciel. Pro fe sor Więc -
kow ski po cho dził z oko lic War sza wy, lecz ca łe
swo je ży cie za wo do we zwią zał z Kra ko wem
i Uni wer sy te tem Ja giel loń skim. Uro dził się
15 mar ca 1931 ro ku w pod war szaw skiej wsi Ra -
do sna, jed nak swo je stu dia, któ re ukoń czył
w ro ku 1956, od był na Uni wer sy te cie Ja giel loń -
skim. Z Uni wer sy te tem Ja giel loń skim zwią za ne
by ły wszyst kie szcze ble ka rie ry za wo do wej Prof.
Więc kow skie go. Sto pień dok to ra uzy skał w ro -
ku 1961, a ha bi li ta cję w za kre sie biochemii w ro -
ku 1967. Dzie więć lat póź niej otrzy mał ty tuł
pro fe so ra nad zwy czaj ne go, a w ro ku 1991 zo -
stał pro fe so rem zwy czaj nym. 

Pro fe sor Więc kow ski był jed nym ze współ -
twór ców In sty tu tu Bio lo gii Mo le ku lar nej, w któ -
rym spra wo wał róż ne funk cje, m.in. wi ce dy rek -
to ra In sty tu tu. Jed nak funk cją, któ rą peł nił naj -
dłu żej (od 1971 r), by ło kie ro wa nie Za kła dem
Bio che mii Ro ślin, któ ry póź niej zo stał prze -
kształ co ny w Za kład Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro -
ślin. Funk cję kie row ni ka Za kła du spra wo wał
nie prze rwa nie przez 26 lat. Za słu gą Prof. Więc -
kow skie go by ło ukształ to wa nie pro fi lu na uko -
we go Za kła du, w któ rym róż ne aspek ty fo to -
syn te zy sta ły się głów nym ob sza rem ba dań.
I tak po zo sta ło do dziś. 

Pro fe sor Więc kow ski był oso bo wo ścią wy -
jąt ko wą. Był wy bit nym spe cja li stą w za kre sie fi -
zjo lo gii i bio che mii ro ślin. Je go do ro bek na uko -
wy cie szył się du żym uzna niem za rów no w kra -
ju jak i za gra ni cą. Opu bli ko wał po nad 150 prac
do świad czal nych i ar ty ku łów prze glą do wych.
Był też au to rem lub współ au to rem 5 ksią żek,
pod ręcz ni ków i skryp tów aka de mic kich. Był
człon kiem wie lu rad na uko wych oraz rad re dak -
cyj nych cza so pism z za kre su fi zjo lo gii i bio che -
mii ro ślin. Bar dzo waż ne są tak że osią gnię cia

dy dak tycz ne Pro fe so ra Więc kow skie go. Był on
wy cho waw cą kil ku po ko leń stu den tów. Wy -
kształ cił oko ło 60 ma gi strów, był pro mo to rem
w 11 za koń czo nych prze wo dach dok tor skich
i spra wo wał opie kę nad 4 prze wo da mi ha bi li ta -
cyj ny mi, two rząc w Kra ko wie szko łę ba dań nad
fo to syn te zą. 

Za swo je osią gnię cia na uko we i dy dak tycz -
ne Pro fe sor Więc kow ski był wie lo krot nie na gra -
dza ny i od zna cza ny m.in. Zło tym Krzy żem Za -
słu gi, Krzy ża mi Ka wa ler skim i Ofi cer skim Or de -
ru Od ro dze nia Pol ski i Me da lem Ko mi sji Edu ka -
cji Na ro do wej. 

Po mi mo swo je go ogrom ne go do rob ku
i uzna nej po zy cji na uko wej Pro fe sor Więc kow -
ski po zo stał czło wie kiem nie zwy kle skrom nym,
stro nią cym od roz gło su, nie zga dza ją cym się na

Prof. Stanisław Więckowski
jako promotor dr Joanny
Fiedor



wą. Po zo stał twór czy i za an ga żo wa ny w pro -
blemy na uko we do koń ca. Zma ga jąc się z cho -
ro bą snuł pla ny na przy szłość – miał za miar na -
pi sać książ kę. Wiel ka szko da, że to się już nie
sta nie. 

Przez 56 lat Pro fe sor Więc kow ski był z na -
mi, ak tyw nie uczest ni czył w ży ciu Za kła du za -
wsze życz li wy, po god ny, chęt ny do nie sie nia
po mo cy. Ta kim bę dzie my Go pa mię tać. 

Prof. dr hab. Ka zi mierz Strzał ka

or ga ni zo wa nie ja kich kol wiek uro czy sto ści
zwią za nych z Je go ju bi le usza mi. Zwykł ma wiać
„im ci szej tym le piej”. Sta no wił wzo rzec kul tu ry
oso bi stej, do brych oby cza jów, a tak że wy so kich
stan dar dów w na uce. Te ce chy je go cha rak te ru
po wo do wa ły, że Prof. Więc kow ski był po -
wszech nie lu bia ny, ce nio ny i cie szył się du żym
au to ry te tem. 

Po mi mo przej ścia na eme ry tu rę 10 lat te -
mu Pro fe sor Więc kow ski był bar dzo zwią za ny
z Za kła dem. Re gu lar nie przy cho dził do pra cy
i w dal szym cią gu pro wa dził dzia łal ność na uko -
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SZKO ŁA POL SKO FRA NC USKA

W dniach 1-2 mar ca na na szym Wy dzia le od by -
ła się ko lej na, szó sta już SZKO ŁA POL SKO -FRA -
NC USKA, za ty tu ło wa na New aspects of drug de -
sign and in vi vo ima ging, współ or ga ni zo wa na
wraz z Wy dzia łem Che mii UJ, CNRS (Na ro do -
wym Cen trum Ba dań Na uko wych/Cen tre na tio -
nal de la re cher che scien ti fi que) i Uni wer sy te -
tem w Or le anie. Szko łę otwo rzy ła prof. dr hab.
Mar ta Dzie dzic ka -W as yle wska, pro dzie kan ds.
dy dak ty ki przy bli ża jąc hi sto rię Uni wer sy te tu Ja -

giel loń skie go oraz pod kre śla jąc ist nie ją ce od lat
na uko we po wią za nia mię dzy Pol ska i Fran cją.
W trak cie trwa nia Szko ły wy gło szo no 13 wy kła -
dów, któ re cie szy ły się du żym za in te re so wa -
niem stu den tów i dok to ran tów WBBiB, Wy dzia -
łu Che mii oraz stu den tów z Uni wer sy te tu w Or -
le anie. Łącz nie w Szko le wzię ło udział po nad 50
osób. 

W gro nie za pro szo nych go ści znaj do wa li
się wy kła dow cy z Fran cji (Clau di ne Kie da, Chan -



Stu den tów Bio tech no lo gii „My gen” zło ży li krót -
kie spra woz da nia z dzia łal no ści swo ich or ga ni -
za cji, a na stęp nie za pre zen to wa li przed sta wie -
nie pt. Top No bel (KSB „No bel”) oraz roz da li na -
gro dy wy róż nia ją cym się za kła dom Wy dzia łu
(KNSB „My gen”). Szcze gó ło we re la cje z tej czę ści
pro gra mu Czy tel nik mo że zna leźć na ko lej nych
stro nach „Tri ple tu”. 

W cza sie wol nym uczest ni cy Szko ły mie li
moż li wość wzię cia udzia łu w pie szych wy ciecz -
kach do Do li ny Ko ście li skiej oraz do Do li ny Ma -
łej Łą ki. Nie ste ty z po wo du wy jąt ko wo ni skiej
licz by za pa lo nych nar cia rzy me mo riał im. prof.
Z. Wa sy lew skie go zo stał od wo ła ny. 

XXXVIII Szko ła Zi mo wa zo sta ła sfi nan so wa -
na ze środ ków WBBiB UJ oraz dzię ki wspar ciu
głów ne go spon so ra – fir my KA WA. SKA Sp. z o.
o. a tak że firm Alab Sp. z o. o., Bec ton Dic kin son
Pol ska Sp. z o. o., Bio ge net, Bru ker Pol ska Sp. z o.
o., Me ran co Sp. z o. o., Sig ma -A ldrich Sp. z o. o.,
La bart Sp. z o. o. oraz IKA POL. 

W dniach od 12 do 16 lu te go, w Za ko pa -
nem od by ła się XXXVIII Szko ła Zi mo wa Wy dzia -
łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii UJ. Te go -
rocz ne spo tka nie, zor ga ni zo wa ne przez dr. hab.
Je rze go Do bruc kie go oraz Ko ło Stu den tów Bio -
fi zy ki No bel, po świę co ne by ło cy to me trii. Je go
głów ny mi ce la mi by ło po sze rze nie wie dzy o no -
wych tech ni kach ba daw czych, któ re sta ły się
do stęp ne z chwi lą, gdy nasz Wy dział wzbo ga cił
się o apa ra tu rę za ku pio ną z do ta cji Bio tech no -
lo gia mo le ku lar na dla zdro wia oraz roz bu do wa -
nie współ pra cy na uko wej mię dzy ba da cza mi
wy dzia łów przy rod ni czych i ści słych UJ. 

W na wią za niu do te ma tu Szko ły pro gram
na uko wy zo stał po dzie lo ny na se sje po świę co -
ne cy to me trii ob ra zo wej, cy to me trii prze pły wo -
wej a tak że tech ni kom, któ rych ce lem jest ba -
da nie od dzia ły wań mię dzy po je dyn czy mi mo -
le ku ła mi, jak i tech nik ba da nia du żych ob sza -
rów tka nek, za rod ków i ca łych zwie rząt. Od by ły
się rów nież dwie se sje pla ka to we, na któ rych za -
pre zen to wa no łącz nie 35 pla ka tów. 

W gro nie za pro szo nych go ści znaj do wa li
się: dr An drzej Bie lec ki (UJ), prof. Ste fan Chło -
pic ki (UJ), prof. Wie sław Gru szec ki (UMCS, Lu -
blin), dr Gra ży na Ho ser (CMKP, War sza wa), prof.
Bo że na Ka miń ska -Kac zm arek (IBD PAN, War sza -
wa), prof. Je rzy Ka wiak (CMKP, War sza wa), prof.
Clau di ne Kie da (CNRS, Or le an), prof. Ma rek Lan -
gner (PW, Wro cław), prof. Ja cek Leś kow (WSB,
No wy Sącz), dr Ra fał Luch now ski (UMCS, Lu blin)
dr Mar ta Mią czyń ska (MIB MiK, War sza wa), dr
Mag da le na Przy by ło (PW, Wro cław), prof. Ry -
szard Rud nic ki (UŚ, Ka to wi ce), dr Grze gorz Rym -
kie wicz (CMKP, War sza wa), prof. Woj ciech Słom -
czyń ski (UJ), dr Ja cek Śmie tań ski (UJ) i prof.
Grze gorz Wil czyń ski (IBD PAN, War sza wa). 

Po dob nie jak w po przed nich la tach, w dru -
gim dniu Szko ły, wie czo rem, człon ko wie Ko ła
Stu den tów Bio fi zy ki „No bel” i Ko ła Na uko we go
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SZKO ŁA ZI MO WA WBBIB

Rejestracja uczestników

Prof. W. Gruszecki

Sesja plakatowa

Wycieczka do Doliny
Małej Łąki

tal Pi chon, Je an- Cla ude Be lo eil, Ala in Le Pa pe,
Ewa Ja kab Toth, Hervé Wa tier), z Wy dzia łu Che -
mii UJ (Ju sty na Ka li now ska -Tł uścik, Bar ba ra Kra -
jew ska, Woj ciech Pie ko szow ski, Szcze pan Za po -
tocz ny) oraz pra cow ni cy na sze go Wy dzia łu
(Mar ty na Elas, Agniesz ka Jaź wa, Ha li na Waś). 

Spo tka nie ko or dy no wa ne by ło przez dr
hab. Jo an nę Be re tę i dr Agniesz kę Ło bo dę oraz
przez prof. Chan tal Pi chon i prof. Clau di ne Kie -

da. Za udział Wy dzia łu Che mii od po wie dzial na
by ła dr Agniesz ka Jań czyk. 

W imie niu or ga ni za to rów oraz uczest ni -
ków skła da my ogrom ne po dzię ko wa nia za
wspar cie fi nan so we na sze go Wy dzia łu oraz Wy -
dzia łu Che mii. Dzię ku je my za po par cie idei
Szko ły i wiel ką przy chyl ność prof. dr hab. Mar ty
Dzie dzic kiej -W as yle wskiej.

dr Agnieszka Łoboda
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POMOST DLA DR AGNIESZKI ŁOBODY Z ZAKŁADU BIOTECHNOLOGII
MEDYCZNEJ  GEN ApoE4 A GOJENIE RAN

Dr A. Łoboda

Skąd pomysł na ubieganie się właśnie o
ten grant?

Śledzę jakie są możliwości finansowania badań,
zarówno przez MNiSW jak i np. FNPundację na
Rzecz Nauki Polskiej. Wcześniej uczestniczyłam
w programie START z FNP adresowanym do
młodych naukowców. Obecnie bBędąc mamą
5-letniego Szymona i 3-letniej Olgi, jak najbar-
dziej spełniam wymogi stawiane przez pro-
gram POMOST, który ma stwarzać umożliwiać
najlepszym naukowcom wychowującym małe
dzieci dobre warunki do pracy naukowej. Za-
chęcił mnie do tego również fakt, iż, dr Aneta
Kasza została nagrodzona w pierwszej edycji
POMOSTu., a ponieważ jestem teraz kierowni-
kiem projektu, który się skończy pod koniec
września tego roku, pomyślałam, że warto już
teraz spróbować starać się o inny projekt.

Co było brane pod uwagę przy ocenia-
niu wniosków?

Do programu zgłoszono 109 wniosków, z czego
granty przyznano 14tu osobom. Wnioski były
oceniane dwuetapowo: najpierw każdy projekt
opiniowany był przez 4 recenzentów, w II eta-
pie na rozmowę z zespołem ekspertów zapro-
szono ok. 25 osób. Przede wszystkim oceniano
wartości naukowe i innowacyjne projektu, ale
rozważano także również osiągnięcia zespołu i
jednostki – brano pod uwagę czy ośrodek, w
którym projekt będzie realizowany gwarantuje
odpowiednie warunki do jego realizacji. pro-
jektu. W drugim etapie zespół ekspertów z FNP
oceniał projekt pod kątem wykonalności i czy
zzaproponowanych metod. działania. Brano
pod uwagę również dorobek naukowy kandy-
data. 

Czego dotyczy zgłoszony projekt? Na
czym polega jego ważność?

Projekt dotyczy roli wariantówpolimorfizmu
apolipoproteiny E w medycynie regeneracyjnej,
przede wszystkim w gojeniu ran. Odkrycie za-
leżności, że posiadanie określonego warian-
tuallelu ApoE może powodować przyspiesze-
nie lub opóźnienie gojenia ran ma znaczenie
fundamentalne. Nie przeprowadzono do tej
pory takich doświadczeń, ponieważ polimor-
fizm ApoE jest badaney raczej w kontekście ta-
kich chorób jak miażdżyca, choroby serca czy

choroba Alzheimera., Moje wstępne badania
wskazują, że obecność izoformy ApoE4 jest
związana ze zwiększoną ekspresją oksygenazy
hemowej-1, czyli enzymu o protekcyjnym
działaniu oraz czynników o działaniu proangio-
gennym np. VEGF. Pokazaliśmy, że te czynniki
są istotne w gojeniu ran. , procesie, w którym
niebagatelną rolę odgrywa angiogeneza, czyli
tworzenie naczyń krwionośnych. Na podstawie
tych wyników sugeruję, że zwiększonya pozio-
mekspresja HO-1 i VEGF, korelującya ze zwięk-
szonymą poziomem ekspresją ApoE4, może
prowadzić do mieć istotny wpływ na lepszego
gojeniea się ran.

A jeśli się ta hipoteza nie potwierdzi?
Nigdy nie badano tego tematu. Niezależnie od
wyników i tak warto sprawdzić, jaka jest kore-
lacja między różnymi izoformami ApoE, czyli
ApoE2, ApoE3, ApoE4 i gojeniem ran. To też jest
cenna informacja. Projekt badawczy będzie
trwał trzy lata, więc będziemy mogli tę hipotezę
zweryfikować zarówno w badaniach in vitro jak
i in vivo. Jeśli się okaże, że obecność izoformy
ApoE4 przyspiesza gojenie ran, to po bada-
niach na zwierzętach warto sprawdzić, czy taka
zależność występuje u ludzi. Ponieważ problem
trudno gojących się ran, które są groźnym po-
wikłaniem cukrzycy, dotyka obecnie coraz wię-
cej osób, celoweciekawe będzie sprawdzenie
korelacji pomiędzy występowaniem danej izo-
formy apoE i gojeniem ran u takich właśnie pa-
cjentów. Ponadto, W projekciet pozwoli na
optymalizację i wykorzystamynie wieleu no-
wych metod, np. mikrodysekcjię laseroweją
(aparatura, systemu który został zakupionay ze
środków projektu „Biotechnologia Molekularna
dla Zdrowia”). Metoda ta będzie wykorzysta-
naUżyjemy jej do analizy preparatów ze skóry,
do wycinania poszczególnych struktur i do
określania w nich ekspresji genów, . co doce-
lowo będzie mogło służyć do realizacji wielu in-
nych projektów. Wierzę jednak, że projekt ma
szanseę powodzenia, ponieważ wskazują na to
wstępne badania in vitro i in vivo prowadzone
u nas i we współpracy z Uniwersytetem w Kiel.

Dziękuję za rozmowę i trzymamy kciuki.

Rozmawiała: Dominika Giza
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21 stycz nia 2011r. Kry sty na Urbań ska otrzy ma -
ła nada ny 23 grud nia 2010 ty tuł na uko wy pro -
fe so ra na uk bio lo gicz nych. Prof. Urbań ska swo -
ją dro gę na uko wą roz po czę ła w 1975, kie dy to
po ukoń cze niu stu diów na kie run ku bio lo gia
pod ję ła stu dia dok to ranc kie w Za kła dzie Bio fi -
zy ki IBM UJ pod kie run kiem prof. Sta ni sła wa Łu -
kie wi cza. Po obro nie pra cy dok tor skiej w 1981
zo sta ła za trud nio na w Za kła dzie Bio fi zy ki kie ro -
wa nym przez prof. dr hab. Sta ni sła wa Łu kie wi -
cza. W tym okre sie od by ła sta że na uko we w De -
par ta ment of Der ma to lo gy Yale Scho ol of Me di -
ci ne, EPR Cen ter w Mil wau kee, De part ment of
Ra dio lo gy SU NY, De part ment of Ra dio lo gy,
UMDNJ. Pra cu jąc w Za kła dzie Bio fi zy ki, w ro ku
2001 uzy ska ła sto pień dok to ra ha bi li to wa ne go.
W ro ku 2003 zo sta ła kie row ni kiem Pra cow ni Ra -
dio spek tro sko pii No wo two rów i Ra dio bio lo gii
w Za kła dzie Bio fi zy ki. 

NOMINACJE PROFESORSKIE

LI DE R LA BO RA TO RIUM FI NAN SO WA NE GO
PRZEZ TO WA RZY STWO MA XA PLANC KA

Za in te re so wa nia na uko we Prof. Urbań skiej
obej mu ją: 

– opra co wa nie mo de li do ba dań ra dio bio lo -
gicz nych czer nia ków skór nych i oku li stycz -
nych, 

– po szu ki wa nia me cha ni zmów ra dio opor -
no ści czer nia ków (me la no ma) i spo so bów
jej zmniej sza nia, 

– bio lo gię czer nia ków, w tym ostat nio una -
czy nie nie czer nia ków i zmia ny w una czy -
nie niu po te ra pii, 

– fo to dy na micz ną te ra pię no wo two rów
z udzia łem fo to uczu la czy II i III ge ne ra cji,
oce nę ich sku tecz no ści w ukła dzie ko mór -
ko wym, po zna nie me cha ni zmów ich dzia -
ła nia, oraz pró by przed kli nicz ne na prze -
szcze pial nych czer nia kach u zwie rząt.

Dr R. Laitinen
(fot. Vishal Kapoor)

Z koń cem mar ca b. r. za koń czył się pro ces wy ła -
nia nia li de ra la bo ra to rium fi nan so wa ne go
przez To wa rzy stwo Ma xa Planc ka, któ re – zgod -
nie z pod pi sa ną w ub. ro ku umo wą – w nie dłu -
gim cza sie zo sta nie utwo rzo ne na Uni wer sy te -
cie Ja giel loń skim. Spo śród 14 kan dy da tów
z wie lu kra jów naj lep sza oka za ła się dr Ro osa
La iti nen z Fin lan dii, ak tu al nie pra cu ją ca
w Niem czech. Spe cjal no ścią na uko wą dr La iti -
nen jest ge ne ty ka mo le ku lar na ro ślin, a w szcze -
gól no ści mo le ku lar ne pod ło że pro ble mu nie -
kom pa ty bil no ści mie szań ców. Mi mo mło de go
wie ku Ro osa La iti nen ma du że osią gnię cia w tej
dzie dzi nie. La bo ra to rium, któ re roz pocz nie
swo ją dzia łal ność 1 lip ca b.r., bę dzie cza so wo
zlo ka li zo wa ne w bu dyn ku Cen trum Ba dań Przy -
rod ni czych, a tak że czę ścio wo w po miesz cze -
niach Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no -
lo gii UJ. Po wy bu do wa niu Ma ło pol skie go Cen -
trum Bio tech no lo gii, co pla no wa ne jest na ko -
niec ro ku 2012, La bo ra to rium MPG tam uzy ska

swo je do ce lo we miej sce. Prze wi du je się, że
two rzo ne La bo ra to rium Mo le ku lar nej Bio lo gii
Ro ślin bę dzie ści śle współ pra co wać z Wy dzia -
łem Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii oraz in -
ny mi pla ców ka mi na uko wy mi zaj mu ją cy mi się
ge ne ty ką mo le ku lar ną, bio che mią i fi zjo lo gią
ro ślin oraz dzie dzi na mi po krew ny mi. 

Prof. dr hab. Ka zi mierz Strzał ka

DOKTORATYHen ryk Mach Ap pli ca tions of Ne ar-UV Spec tro -
sco py to the Ana ly sis of Pro te ins and Nuc le -
ic AIDS, pro mo to rzy: prof. dr hab. Ta de usz
Sar na, prof. dr C. Russ Mid daugh, 4 stycz -
nia 2011

Ja nusz Li gę za Wpływ tyr fo sti nów AG1024 i SU -
1498 na prze kaz sy gna łu mi to gen ne go, ini cjo -
wa ne go au to kryn nie w ludz kich ko mór kach
no wo two ru je li ta gru be go – Lo Vo, pro mo tor:
prof. dr hab. An drzej Kle in, 11 lu te go 2011
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NA GRO DY I STY PEN DIA

W kwiet niu za koń czą się pra ce bu -
dow la ne w zwie rzę tar ni. Do star -
czo ne zo sta ną rów nież ostat nie
ele men ty kon struk cyj ne – ste ry li -
za to ry prze lo to we, myj nia au to -
ma tycz na i la mi nar z oknem po -
daw czym. Ostat nim eta pem bę -
dzie za kup kla tek, prze wi dzia ny
na li piec 2011 ro ku. 

Zwie rzę tar nia do ce lo wo po zwo li na jed no -
cze sne utrzy my wa nie po nad 7000 my szy, oko -
ło 250 szczu rów, 20 kró li ków i 100 ger bi li oraz
cho mi ków. Bę dzie obej mo wać 3 stre fy: i) stre fę
ho dow la ną, do któ rej do stęp bę dzie bar dzo

ogra ni czo ny, gdzie ho do wa ne bę dą uni ka to we
szcze py my szy i szczu rów; ii) stre fę do świad -
czal ną, do któ rej do stęp bę dą mie li wszy scy ba -
da cze i w któ rej utrzy my wa ne bę dą zwie rzę ta
do eks pe ry men tów oraz wy ko ny wa ne bę dą za -
bie gi ope ra cyj ne i ana li zy przy ży cio we; iii) stre -
fa tech nicz na obej mu ją ca ma ga zyn pa szy
i ściół ki oraz zmy war nię i ste ry li za tor nię. Ca ła
zwie rzę tar nia pro wa dzo na bę dzie w sys te mie
IVC (kla tek in dy wi du al nie wen ty lo wa nych), za -
pew nia ją cym ste ryl ne wa run ki utrzy ma nia
zwie rząt, w tym tak że szcze pów z nie do bo ra mi
od por no ści. Wy po sa żo na bę dzie rów nież w sta -
cje wy mia ny kla tek, sta cję usu wa nia ściół ki i ko -

STY PEN DIUM NA UKO WE
MIA STA KRA KO WA
8 mar ca w Sa li Ob rad Ra dy Mia sta Urzę du

Mia sta Kra ko wa od by ło się uro czy ste wrę cze nie
dy plo mów lau re atom IV edy cji kon kur su o Sty -
pen dium Na uko we Mia sta Kra ko wa. Sty pen -
dium to jest wy róż nie niem przy zna wa nym
szcze gól nie uzdol nio nym stu den tom i uczest -
ni kom stu diów dok to ranc kich, któ rych dzia łal -
ność na uko wa i ar ty stycz na mo że przy czy nić
się do roz wo ju Kra ko wa lub wnieść zna czą cy
wkład w roz wój na uki. Spo śród bli sko 500 wnio -
sków Ko mi sja wy bra ła 37 lau re atów, wśród któ -
rych zna la zły się Re na ta Szy mań ska oraz Pau li -
na Ko czur kie wicz. 

Za in te re so wa nia Re na ty Szy mań skiej z Za -
kła du Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro ślin, sku pia ją się
wo kół an ty ok sy da cyj nych wła ści wo ści wi ta mi -
ny E oraz in nych li po fil nych związ ków po cho -
dze nia ro ślin ne go. Dok to rant ka ma już na swo -
im kon cie kil ka na ście pu bli ka cji. Do tej po ry
otrzy ma ła m.in. ma ło pol skie sty pen dium dok -
to ranc kie, Na gro dę Pre zes Pol skie go To wa rzy -
stwa Przy rod ni ków im. Ko per ni ka za naj lep szy
ar ty kuł po pu lar no nau ko wy oraz Na gro dę In sty -
tu tu Ba dań Edu ka cyj nych w otwar tym kon kur -
sie Sprawdź, czy po tra fisz uło żyć za da nie.

Pa ni Pau li na Ko czur kie wicz, dok to rant ka
Wy dzia łu Far ma cji UJ, swój pro jekt dok tor ski re -
ali zu je pod opie ką na uko wą prof. dr hab. Zbi -
gnie wa Ja necz ko z Za kła du Far ma ko gno zji
w ści słej współ pra cy z Za kła dem Bio lo gii Ko -
mór ki WBBiB i opie ką me ry to rycz ną dr Mar ty

Mi cha lik. Ba da nia pro wa dzo ne przez dok to -
rant kę kon cen tru ją się wo kół wpły wu no wych,
izo lo wa nych z ro ślin, sa po nin tri ter pe no wych
na ludz kie ko mór ki pra wi dło we i no wo two ro -
we. Ich ce lem jest wy se lek cjo no wa nie związ -
ków, któ re mo gły by po słu żyć ja ko po ten cjal ne
che mio te ra peu ty ki lub pro duk ty wyj ścio we do
pół syn te zy no wych po chod nych. 

STY PEN DIUM FNP START
Mo ni ka Cza pla i Ar ka diusz Bo rek, dok to -

ran ci WBBiB otrzy ma li sty pen dia START z Fun -
da cji na Rzecz Na uki Pol skiej. Pro gram START
skie ro wa ny jest do mło dych ba da czy, któ rzy
mo gą wy ka zać się suk ce sa mi w swo jej dzie dzi -
nie na uki. Sty pen dia sta no wią do wód uzna nia
dla ich do tych cza so wych osią gnięć i sta no wią
za chę tą do dal sze go roz wo ju po przez umoż li -
wie nie im peł ne go po świę ce nia się pra cy ba -
daw czej. 

W te go rocz nej edy cji pro gra mu sty pen dia
otrzy ma ło 128 mło dych na ukow ców, któ rzy zo -
sta li wy ło nie ni spo śród 1027 kan dy da tów.
Wśród lau re atów zna la zło się 15 osób z Uni wer -
sy te tu Ja giel loń skie go. 

Mo ni ka Cza pla i Ar ka diusz Bo rek pra cu ją
w Za kła dzie Bio fi zy ki, gdzie pod kie run kiem dr.
hab. Ar tu ra Osycz ki ba da ją struk tu rę i funk cje
cy to chro mu bc1. Obo je dok to ran ci są współ au -
to ra mi pu bli ka cji po świę co nej te mu wła śnie
biał ku, któ ra w lip cu ubie głe go ro ku uka za ła się
w ty go dni ku „Scien ce”. 

BIO TECH NO LO GIA MO LE KU LAR NA DLA ZDRO WIA

Renata Szymańska

Paulina Koczurkiewicz

Monika Czapla
i Arkadiusz Borek

Szkolenie Vevo - dwuwy-
miarowa projekcja serca
myszy w osi długiej z wi-
doczną lewą komorą serca
(LV - ang. left ventricle)
oraz przepływem krwi
przez tętnicę płucną (PA -
ang. pulmonary artery)
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mo ry la mi nar ne, po zwa la ją ce na pro wa dze nie
wszyst kich prac zwią za nych z ho dow lą i utrzy -
ma niem zwie rząt w wa run kach ste ryl nych, za -
pew nia ją cych bez pie czeń stwo za rów no zwie -
rzę tom jak i pra cow ni kom. Bę dzie to jak do tąd
je dy na w Pol sce zwie rzę tar nia do świad czal na
o tak wy so kim stan dar dzie. 

W zwie rzę tar ni bę dzie po kój za bie go wy
za opa trzo ny w ze staw do ane ste zji, stół ope ra -
cyj ny, mi kro skop ope ra cyj ny, na rzę dzia chi rur -
gicz ne, ko mo rę la mi nar ną, in ku ba tor, mi kro -
skop i urzą dze nia nie zbęd ne do izo la cji tka nek
i za kła da nia ho dow li ko mór ko wych. Bę dzie
rów nież po kój ana li tycz ny z ul tra so no gra fem
wy so kiej roz dziel czo ści, sys te mem do przy ży -
cio wej de tek cji lu mi ne scen cji i flu ore scen cji,
prze pły wo mie rzem dop ple row skim oraz ana li -
za to rem he ma to lo gicz nym i bio che micz nym.
Po zwo li to na wy ko ny wa nie róż no rod nych do -
świad czeń wszyst kim ze spo łom Wy dzia łu pra -
cu ją cym na mo de lach zwie rzę cych oraz na po -
dej mo wa nie współ pra cy z in ny mi jed nost ka mi
ba daw czy mi i fir ma mi far ma ceu tycz ny mi. 

W dniach od 28 do 30 mar ca 2011 ro ku od -
by ło się szko le nie w za kre sie ob słu gi ul tra so no -
gra fu o wy so kiej czę sto tli wo ści fa li dźwię ko wej
(Ve vo 2100) prze zna czo ne go do ba dań ma łych
zwie rząt za ku pio ne go w ra mach pro jek tu Bio -
tech no lo gia mo le ku lar na dla zdro wia. W szko le -
niu prze pro wa dzo nym przez dr An nie Pa qu in
(spe cja li sta w za kre sie za sto so wań) z fir my Vi -
su al So nics (To ron to, Ka na da) udział wzię ły oso -
by z Za kła du Bio tech no lo gii Me dycz nej oraz
z Za kła du Bio fi zy ki bez po śred nio za in te re so wa -
ne wy ko rzy sta niem te go urzą dze nia we wła -

snych ba da niach. Szko le nie mia ło cha rak ter
prak tycz ny i po zwo li ło na na by cie od po wied -
nich umie jęt no ści w za kre sie wi zu ali za cji i oce -
ny funk cji mię śnia ser co we go i du żych na czyń
krwio no śnych oraz in nych or ga nów i struk tur
we wnętrz nych m.in. mię śni szkie le to wych (pra -
wi dło wych i nie do krwio nych) oraz gu zów no -
wo two ro wych. Po nad to, w trak cie szko le nia
przed sta wio ne zo sta ły do dat ko we moż li wo ści,
któ re to urzą dze nie stwa rza po wbu do wa niu do
nie go no wych mo du łów. Moż li wa jest m.in.
ana li za prze pły wu krwi w ma łych i głę bo ko po -
ło żo nych na czy niach, ob ra zo wa nie trój wy mia -
ro we oraz za sto so wa nie kon tra stów mi kro pę -
che rzy ko wych dla lep sze go uwi docz nie nia mi -
kro una czy nie nia. 

Ostat nio za ku pio no tak że krio stat do po -
mia rów spek tro sko po wych, w któ ry zo sta ła wy -
po sa żo na pra cow nia bio tech no lo gii ro ślin. 

Zwierzętarnia przed roz-
poczęciem prac

Zwierzętarnia w trakcie
prac

DNI OTWAR TE MA ŁO POL SKIE GO CEN TRUM BIO TECH NO LO GII 
W dniach 9–10 czerwca 2011 Ma ło pol skie
Cen trum Bio tech no lo gii or ga ni zu je Dni
Otwar te, pod czas któ rych pre zen to wa ne bę -
dą moż li wo ści i tech ni ki ba daw cze w uru cho -
mio nych już Pra cow niach MCB, z wy ko rzy sta -
niem wy so kiej kla sy apa ra tu ry tj: 

– spek tro me tru ma so we go
– ze sta wu ka lo ry me trów DSC i ITC
– ze sta wu do chro ma to gra fi cie czo wej

(HPLC) z de tek to rem DAD i ELSD
– kla stra do bio in for ma ty ki
– dy frak to me tru rent ge now skie go
– mi kro sko pu flu ore scen cyj ne go do ka rio -

ty po wa nia i mFISH z sys te mem do mi -
kro dy sek cji

– sys te mu mi kro ma cie rzo we go do ana li zy
eks pre sji

– ska ne ra flu ore scen cyj ne go oraz wy ci -
nar ki pla mek
Uczest ni cy, oprócz wy kła dów na te mat

naj now szych tech nik ba daw czych, bę dą mo -
gli rów nież wziąć udział w za ję ciach prak tycz -
nych. 

Szcze gó ło we in for ma cje na te mat pro -
gra mu Dni Otwar tych MCB zo sta ną już
wkrótce umiesz czo ne na stro nie in ter ne to -
wej Ma ło pol skie go Cen trum Bio tech no lo gii
www.mcb.uj.edu.pl. Ser decz nie za pra sza my
do udzia łu. 

Jo lan ta Ro gow ska
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MYGEN
W dniach 27 – 28 lu te go 2011 ro ku od by ła się
First Po li sh -French Stu dent Con fe ren ce „Scien ce
Mi ne“, któ ra by ła wste pem do Szko ły Pol sko –
Fran cu skiej Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio -
tech no lo gii UJ. Za or ga ni za cję wy da rze nia od -
po wia da ło Ko ło Na uko we Stu den tów Bio tech -
no lo gii „My gen”, przy współ pra cy z Ko łem Na -

bi ryn tu ko ry ta rzy i uni kal nych ko mór na wła -
snych no gach pod opie ką prze wod nicz ki, za po -
zna li śmy się nie tyl ko z hi sto rią i funk cjo no wa -
niem obiek tu, lecz rów nież z aspek ta mi kul tu -
ro wy mi i eko no micz ny mi, ja kie „bia łe zło to”
z Boch ni mia ło dla roz wo ju re gio nu kra kow skie -
go. Wie le osób sku si ło się na wet na wy po wie -
dze nie ży cze nia do mi tycz ne go Skarb ni ka pod -
czas kosz to wa nia so li bez po śred nio ze ścian ko -
pal ni. 

Po zwie dza niu uczest ni cy kon fe ren cji zo -
sta li za pro wa dze ni do Ko mo ry Wa żyn. Tam, 248
m pod zie mią, spę dzi li śmy resz tę wie czo ru i no -
cy. Do dys po zy cji otrzy ma li śmy bo isko, re stau -
ra cję, sy pial nię i sa lę dys ko te ko wą, lecz nie za -
prze czal nie naj więk szą atrak cją cie szy ła się 140
– me tro wa zjeż dżal nia (nie gdyś słu żą ca do
trans por tu so li), z któ rej moż na by ło sko rzy stać
pod opie ką per so ne lu. Po mi mo sto sun ko wo ni -
skiej tem pe ra tu ry (oko ło 16°C) pa nu ją cej w Ko -
mo rze, wszy scy by li za chwy ce ni nie ty po wym

miej scem noc le gu. Do dat ko wym
atu tem Ko pal ni był spe cy ficz ny lecz -
ni czy mi kro kli mat, przez co kon fe -
ren cja sta ła się nie omal po by tem
zdro wot nym. 

Ra no uczest ni cy opu ści li Ko mo -
rę Wa żyn i wy do sta li się na po -
wierzch nię szy bem Su to ris w cen -
trum mia sta, gdzie miał miej sce na -
uko wy ele ment kon fe ren cji. Pre zen -
ta cje od by ły się w sa li kon fe ren cyj -
nej Uzdro wi ska Ko pal ni So li w Boch -
ni. Pod czas pre zen ta cji mie li śmy za -
szczyt go ścić dr hab. Jo an nę Be re tę
oraz prof. Clau di ne Kie da. Pre zen ta -
cję wy gło si li za rów no stu den ci bio -
tech no lo gii, bio lo gii i che mii, a tak że

dwój ka za pro szo nych go ści z Uni ver si te d’Or-
léans – Fa bien Ba sta ert i Ma sn sen Che rief, stu -
den tów IV ro ku bio lo gii. 

Za rów no pol scy jak i fran cu scy stu den ci
by li bar dzo za do wo le ni z kon fe ren cji i wspól nie
spę dzo ne go cza su. Po zo sta je nam cze kać aż
spo tka my się na stęp nym ra zem, być mo że
znów w Kra ko wie. 

W imie niu Ko ła chce my po dzię ko wać za
wspar cie ze stro ny Wy dzia łu oraz po moc dr
Agniesz ki Ło bo dy i dr Agniesz ki Jań czyk z Wy -
dzia łu Che mii. 

Ewa Pi ska dło, Bar ba ra Zię ba

Uczestnicy konferencji
uko wym Che mi ków UJ oraz Ko łem Neu ro nau -
kow ców Neu ro nus. Po my sło daw ca mi in te gra -
cji stu den tów by ły dr hab. Jo an na Be re ta oraz
prof. Clau di ne Kie da. Za na zwą „Scien ce Mi ne”
kry je się wy jąt ko wa lo ka li za cja kon fe ren cji – Ko -
pal ni So li w Boch ni w po bli żu Kra ko wa. 

Póź nym nie dziel nym po po łu dniem 27 lu -
te go 46 uczest ni ków kon fe ren cji, w tym 10 go -
ści z Fran cji, za głę bi ło się w cze lu ście bo cheń -
skiej ko pal ni po przez szyb Cam pi, by zje chać
176 m po ni żej po zio mu grun tu. Pierw szym ele -
men tem wi zy ty w ko pal ni by ło zwie dza nie.
Pod czas po dró ży ko lej ką oraz prze mie rza niu la -
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Szkoła Zimowa

Konferencja w RzeszowieSesja w studio

W dniach 12–16 lu te go 2011 w Za ko pa nem
miej sce mia ła 38. Szko ła Zi mo wa WBBiB. Or ga -
ni za cji te go co rocz ne go przed się wzię cia pod jął
się dr hab. Je rzy Do bruc ki, a do po mo cy w tym
nie zmier nie trud nym za da niu za pro sił człon -
ków KSB No bel, któ rzy za wszel ką ce nę sta ra li
się dać z sie bie wszyst ko. Głów ną część pra cy
pod ję ły Pau li na Ry bak oraz Agniesz ka Gra bo -
wiec ka, zaś do po mo cy ru szy li wszy scy człon -
ko wie No bla, na wet nie obec ni w tych dniach
w Za ko pa nem. 

Jak co ro ku, stu den tom za an ga żo wa nym
w dzia łal ność kół stu denc kich przy padł za -
szczyt zor ga ni zo wa nia wie czo ru in te gra cyj ne -
go, czym za skar bi li so bie ser ca uczest ni ków
Szko ły Zi mo wej. „No bli ści” zde cy do wa li się na
wy sta wie nie sztu ki bę dą cej al ter na ty wą zna ne -
go show te le wi zyj ne go Top -N obel, w trak cie,
któ re go pu bli ka mia ła oka zję oce nić do ko na nia
ta kich zna ko mi tych na ukow ców i wy na laz ców
jak Edi son, Förster czy He rzen berg. 

Prócz te go uczest ni czy li śmy w przed po łu -
dnio wych wy ciecz kach gór skich m.in. do sta wu
Smre czyń skie go w głę bi do li ny Ko ście li skiej,
czy do li ny Ma łej Łą ki, oraz ko rzy sta li śmy z do -
brych wa run ków śnie go wych w tych dniach
w sto li cy Pol skich Tatr, po świę ca jąc się nar ciar -
skie mu sza leń stwu. 

W lu tym kil ku człon ków Ko ła mia ło nie sa -
mo wi tą oka zję uczest ni czyć w warsz ta tach do -
ty czą cych za awan so wa nych me tod ob ra zo wa -
nia w Ber ke ley w Ka li for nii pt. 8th Ad van ced Ima -
ging Me thods Work shop. Pod czas warsz ta tów
uczest ni cy mie li moż li wość wy mia ny in for ma -
cji i do świad cze nia mię dzy so bą. Zjazd skła dał
się z wy kła dów po dzie lo nych na blo ki te ma -
tycz ne, przed sta wia ją ce naj no wo cze śniej sze
mi kro sko po we me to dy ba daw cze oraz ich za -
sto so wa nie. 

Po sze rza jąc bio fi zycz ne ho ry zon ty po sta -
no wi li śmy tak że wy brać się na kon fe ren cję or -
ga ni zo wa ną przez Uni wer sy tet Rze szow ski na
Wy dzia le Bio lo gicz no -Ro ln iczym na któ rą za -
pro sze nie do sta li śmy od prof. Grze go rza Bar to -
sza – or ga ni za to ra czę ści bio tech no lo gicz nej.
Kon fe ren cja mia ła ty tuł Bio tech no lo gy: from ba -
sic re se arch to prac ti cal ap pli ca tions i sku pia ła się
na wie lu, do tej po ry nie po zna nych przez nas,
aspek tach bio tech no lo gii. 

Ja ko że do se sji eg za mi na cyj nej jesz cze zo -
sta ło nie co cza su, stu den ci KSB No bel w pierw -
szych dniach kwiet nia zor ga ni zo wa li se sję fo to -
gra ficz ną w stu dio. Ce lem by ło prze sta wie nie
swo ich po za -bi of izyc znych za in te re so wań (nie

sa mą na uką stu dent ży je…). Przed apa ra tem
fo to gra ficz nym po zo wa li stu den ci z atry bu ta mi
przed sta wia ją cy mi ich hob by. Du żo śmie chu
i za ba wy po zwo li ło się ode rwać od co dzien -
nych obo wiąz ków. 

W naj bliż szym cza sie cze ka nas wie le ko -
lej nych pro jek tów. Przede wszyst kim II Ogól no -
pol ska Kon fe ren cja Stu den tów Bio fi zy ki, a tak -
że II Pro gram Wy mia ny Stu den tów Bio fi zy ki, ko -
lej ne eta py Spo tkań z Bio fi zy ką dla li ce ali stów,
oraz szy ku je się kil ka wy jaz dów bliż szych i dal -
szych w ce lach na uko wych, jak i oczy wi ście in -
te gra cyj nych. 

Agniesz ka Pie rzyń ska -Mach
Alek san der Szczu rek

NOBEL
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GOŚCIE Dr Ma ciej Wi zne ro wicz, Po znań ski Uni wer sy tet
Me dycz ny, Me cha ni zmy epi ge ne tycz ne
w roz wo ju em brio nal nym ssa ków i ko mór -
kach ma cie rzy stych, 5 stycz nia, gość Za kła -
du Bio tech no lo gii Me dycz nej 

Dr Ma ciej Krzy sty niak, Uni wer sy tet Not tin gham
Trent, Ma gne tycz na re lak sa cja ja dro wa tle -
nu -17 ja ko na rzę dzie ba da nia struk tu ry bia -
łek w roz two rach, 10 stycz nia, gość Za kła -
du Bio che mii Fi zycz nej

Prof. A. Sło miń ski, Uni ver si ty of Ten ne see, Mem -
phis, USA, No vel Na tu ral Non cal ce mic Vi ta -
min D3 Ana logs as Po ten tial The ra peu tics,
18 lu tego, gość Za kła du Bio fi zy ki

Dr Ro osa La iti nen, Max Planck In sti tu te, Tu bin -
gen, Niem cy, Con se qu en ces of ada pti ve
evo lu tion: les sons from A. tha lia na hy brids,
24 lu te go, gość WBBiB 

Prof. Jó zef Bu jar ski, Plant Mo le cu lar Bio lo gy
Cen ter, No thern Il li no is Uni ver si ty, De
Kalb, IL, USA i In sty tut Che mii Bio or ga nicz -
nej PAN, Po znań, Me cha ni zmy re kom bi na cji
wi ru sów o ge no mie RNA na przy kła dzie wi -
ru sa mo zai ki sto kło sy, 4 mar ca, gość Za kła -
du Bio fi zy ki 

Prof. Ja ro slaw Ma jew ski, Uni wer si ty of Ca li for -
nia, Da vis, Los Ala mos Neu tron Scat te ring
Cen ter, Los Ala mos Na tio nal La bo ra to ry,
CA, USA, Struc tu re and Dy na mics of Bio -
mem bra nes in ve sti ga ted with Neu tron Scat -
te ring, 18 mar ca, gość Za kła du Bio che mii
i Fi zjo lo gii Ro ślin.

prof. J. Majewski dr M. Krzystyniak

STY PEN DIA w pro jek cie PO MOST (PO IG I. 1.2) współ fi nan so wa nym przez FNP 
dla 2 stu den tów stu diów sta cjo nar nych II stop nia
(stu dia bio tech no lo gicz ne, bio che micz ne, bio lo gicz ne, przy rod ni cze) 

TY TUŁ PRO JEK TU: „Si gni fi can ce of apo li po pro te in E po ly mor phism in re ge ne ra ti ve me di ci ne”

1000 zł mie sięcz nie – od 1 czerw ca 2011 ro ku (po ten cjal nie przez okres 6 mie się cy – 2 lat) 

Kie row nik pro jek tu – dr Agniesz ka Ło bo da
Te ma ty ka Pro jek tu 

– Ana li za an gio gen nych wła ści wo ści ma kro fa gów z róż ny mi izo for ma mi apo li po pro te iny E
– Ba da nie tem pa go je nia ran u my szy o róż nym ge no ty pie ApoE
– Izo la cja i cha rak te ry sty ka śród błon ko wych ko mó rek pro ge ni to ro wych i pier wot nych ke ra ty no cy tów izo lo wa nych

z my szy Apo E2, Apo E3 i Apo E4
– Ana li za eks pre sji ge nów w ra nach – mi kro dy sek cja la se ro wa, miR NA, 

Miej sce re ali za cji pro jek tu: Za kład Bio tech no lo gii Me dycz nej, Wy dział Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii, UJ

T e r  m i n  p r z y j  m o  w a  n i a  z g ł o  s z e ń :  2 2 . 0 5 . 2 0 1 1

Zgło sze nia (CV, list mo ty wa cyj ny, list po le ca ją cy przy naj mniej od jed ne go pra cow ni ka na uko we go i za świad cze nie po twier dza ją ce
po sia da nie sta tu su stu den ta stu diów II stop nia lub jed no li tych stu diów ma gi ster skich wraz ze śred nią ocen ze stu diów I stop nia lub
mi nio ne go ro ku aka de mic kie go) w for mie elek tro nicz nej lub li stow nej przyj mu je 

dr Agniesz ka Ło bo da 
Wy dział Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii, Uni wer sy tet Ja giel loń ski
Gro no sta jo wa 7, 30-387 Kra ków 
tel: 0048-12-664 64 12 fax: 0048-12-664 69 18 
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Przy oka zji ubie gło rocz nej Na gro dy No bla do -
wie dzia łem się, że za każ dym z na ukow ców czai
się sza tan… Chy ba rze czy wi ście, sza tań skie wę -
zły gor dyj skie przyj dzie nam jesz cze roz su pły -
wać. 

Pod czas pew nej spóź nio nej, wa ka cyj nej
obro ny pra cy ma gi ster skiej, za spra wą Pa ni
Dzie kan na wią za ła się dys ku sja, któ rej wy nik
skła nia do re flek sji nad „gau gi now skim” i „try -
ple to wym” za ra zem py ta niem: „skąd przy cho -
dzi my, do kąd idzie my, kim je ste śmy…? ” Z na ci -
skiem na „do kąd idzie my…? ” Dys ku sja do ty czy -
ła tzw. „ci che go” po li mor fi zmu ge ne tycz ne go
zwią za ne go z po je dyn czy mi, sy no ni micz ny mi
pod sta wie nia mi nu kle oty dó w1. 

W wy ni ku ta kich pod sta wień otrzy mu je my
ko do ny sy no ni micz ne – ko du ją ce te sa me ami -
no kwa sy, co ko do ny w ge nach „dzi kich”. Jed na -
ko woż, pod sta wie nia te ma ją wpływ na eks pre -
sję bia łek, na ich struk tu rę trze cio rzę do wą
i funk cje, mo gą de ter mi no wać (naj praw do po -
dob niej) nie któ re cho ro by ge ne tycz ne i np. sku -
tecz ność te ra pii no wo two rów, mo gą na wet
wpły wać na prze ży wal ność osob ni ków (ko mó -
rek). Jak? To klu czo we py ta nie. Być mo że po -
przez wpływ na dy na mi kę i ki ne ty kę pro ce su
trans la cji, zwią za ne go z nim „zwi ja nia” biał ka
i uzy ski wa nia struk tu ry na tyw nej, wpływ na
licz bę po wsta ją cych czą ste czek, po przez an ga -
żo wa nie apa ra tu trans la cyj ne go i apa ra tu ob -
rób ki RNA wy ko rzy sty wa ne go do eks pre sji in -
nych ge nów ko mór ki. Po przez wpływ na dru -
go- i trze cio rzę do wą struk tu rę RNA… 

A wszyst ko po przez zja wi sko pre fe ren cji
ko do nów (co don bias) i wy ni ka ją ce z nie go (al -
bo wręcz prze ciw nie – wa run ku ją ce je) nie pro -
por cjo nal ne wy ko rzy sta nie „sy no ni micz nych”
tRNA… Bo jak ina czej wy tłu ma czyć np. nie jed -
na ko wą prze ży wal ność ko mó rek E. co li strans -
fe ko wa nych róż ny mi sy no ni micz ny mi wa rian -
ta mi ge nu GFP, a za tem biał ka na nic (chy ba)
bak te rii nie po trzeb ne go2? Waż ne jest nie tyl ko

A TO HISTORIA! DIA BEŁ W TRY PLE TACH
– co jest za pi sa ne w ge no mie, ale wciąż po zo -
sta je ak tu al ne „sta re” py ta nie, na któ re rze ko mo
od po wie dział już Ni ren ber g3 w la tach 1960. XX
w. – jak?! A tak w ogó le, to co tak na praw dę za -
pi sa ne jest w ge no mie? I gdzie u dia bła za pi sa -
na jest „ce cha”?! 

Ze zja wi skiem „ci che go” po li mor fi zmu wią -
żą się dwie cie ka wost ki – pierw sza to pol ski wą -
tek uoso bio ny przez Prof. Grze go rza Ku dłę ro -
dem z war szaw skie go Mię dzy na ro do we go In -
sty tu tu Bio lo gii Mo le ku lar nej i Ko mór ko wej
(IIMCB). A dru ga to pra ca Shar pa i Li z 1987 r. 4,
któ ra wg do stęp nych baz na uko me trycz nych
ma po nad 1000 (ty siąc) cy to wań. Pra wie ty le, co
o 25 lat wcze śniej sza pra ca no bli sty Ni ren ber -
ga. Do ty czy ona pre fe ren cji ko do nów i jej licz -
bo we go wy ra ża nia. Ty le cy to wań dla jed nej
pra cy wró ży ko lej ne go „no bla”… Po cze ka my,
zo ba czy my… ale pó ki co po ja wia ją się na stęp -
ne py ta nia – czym jesz cze za sko czy nas fe no -
men ży cia i ja kie jesz cze nie spo dzian ki skry wa
przed ba da cza mi ów dia beł cza ją cy się za każ -
dym z nas? Do kąd tak na praw dę idzie my w ba -
da niach nad me cha ni zma mi za pi su i eks pre sji
in for ma cji ge ne tycz nej? Do kąd po win ni śmy
iść? 

I jesz cze jed na re flek sja – czy nie zbyt lu bia -
ne przez Pa nią Dzie kan, opóź nio ne, wa ka cyj ne
obro ny ma gi ster skie nie są przy pad kiem sty -
mu lu ją ce…? 
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ZA PRO SZE NIE NA PIK NIK
W pierw szy pią tek czerw ca (3.06) b. r. we

wcze snych go dzi nach po po łu dnio wych na
dzie dziń cu Wy dzia łu Bio che mii Bio fi zy ki i Bio -
tech no lo gii od bę dzie się po raz ko lej ny Pik nik
pod dę bem. Do wzię cia udzia łu w tej wio sen -

nej im pre zie za pra sza ją ser decz nie czy tel ni -
ków „Tri ple tu” zwy cięz cy ubie gło rocz ne go
trój bo ju – Dru ży na Za kła du Bio che mii Ana li -
tycz nej. 
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